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АНОТАЦІЯ

Михайленко-Зото Олена Олександрівна. Російська паронімія

в лінгвокультурологічному аспекті. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 035 Філологія. Одеський національний університет імені

І. І. Мечникова, Одеса, 2020. 220 с.

Актуальність наукового вивчення лінгвокультурологічної специфіки

російської паронімії зумовлено потребою створення повноцінної

антропоцентричної парадигми лексичної системи російської мови. Паронімія досі

лише епізодично потрапляла у поле зору лінгвокультурології, бо дослідники

намагалися кваліфікувати це явище тільки з об'єктивних позицій задля визначення

постійних універсальних ознак, які б відрізняли пароніми від непаронімів.

Насправді ж, паронімія – це лексична категорія, одиниці і способи функціювання

якої поряд з об'єктивно виокремленими ознаками виявляють чимало особливостей

суб'єктивного характеру, закономірних для цієї категорії і залежних від

особистості продуцента і реципієнта, від мовленнєво-поведінкових ситуацій і

тактик, мовленнєво-культурних сценаріїв, від лінгвокультурного фону лексичних

одиниць, що входять у відносини паронімії.

Мета представленого дисертаційного дослідження – визначення

лінгвокультурологічної своєрідності паронімії в російській мові. Досягненню цієї

мети передувала низка завдань, що вирішує авторка дисертації: 1) вивчення

теоретичних засад досліджуваної проблеми з метою уточнення сутнісної природи

лексичної категорії паронімії і ступеня її взаємодії із суміжними лексичними

категоріями: омонімією, синонімією, антонімією і полісемією; 2) аналіз типології

паронімів у російському мовознавстві, в тому числі лінгвокультурологічного

аспекту цієї типології; 3) визначення й систематизація лінгвокультурологічної

своєрідності мовленнєво-поведінкових тактик (МПТ) і ситуацій (МПС) і

мовленнєво-культурних сценаріїв (МКСц) ненавмисного і навмисного
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використання паронімів; 4) виявлення причин функціювання й засобів вираження

ненавмисної і навмисної паронімії в російському лінгвокультурному просторі.

Об'єкт вивчення – пароніми російської мови, представлені опозиціями

паронімічних пар і / або ланцюжків. Предмет дослідження –

лінгвокультурологічні закономірності та особливості паронімії як лексичної

категорії і паронімічних опозицій як її виразників у російській мові. Матеріал

відібрано зі словників, письмових і усних текстів різних стилів. Картотека

становить понад 2000 паронімічних опозицій.

Наукова новизна отриманих у дисертації результатів полягає в тому, що в

ній уперше представлено лінгвокультурологічні засади функціювання паронімів у

російській мові. Паронімію визначено як лінгвокультурологічну категорію, що

функціює в російській мові у межах МПТ ненавмисної і навмисної паронімії.

В основу диференціації систематизованих за функційною ознакою, з одного боку,

МПТ паронімічної ненавмисної помилки і паронімічного ненавмисного уточнення

думки, а з іншого, – МПТ трансформаційної парономазії, художнього

використання паронімії і навчального впливу паронімії – покладена дихотомія

праксіологічних понять ненавмисності / навмисності. У МПС, притаманних цим

МПТ, реалізується прагмасемантика, зумовлена соціальною і національно-

культурною специфікою МКСц (скриптів), які корелюють із відповідними

структурними фреймами.

Теоретичне значення дисертації полягає в тому, що в ній на матеріалі

російської мови розроблено лінгвокультурологічні засади лексичної категорії

паронімії та способи функціювання одиниць, що її відображають і / або

корелюють з нею. Вивчення лінгвокультурологічної своєрідності ненавмисної і

навмисної паронімії за допомогою концепту «мовленнєво-поведінкова тактика»

вказує на способи вивчення лінгвокультурології не тільки від

екстралінгвістичного до лінгвістичного, а й шляхом більш логічним: від мовної

системи до її лінгвокультурної реалізації в соціумі.

Результати дослідження висвітлено у вступі, трьох розділах і висновках.
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У першому розділі «Теоретико-методологічні засади вивчення російської

паронімії» дано огляд історії вивчення паронімії і паронімів у російському

мовознавстві, розглянуто різні підходи вчених до розуміння паронімії та суміжних

з нею понять, обґрунтовано методологію лінгвокультурологічного дослідження

паронімії. Як ключовий у дисертації обрано концепт мовленнєво-поведінкової

тактики, який висунуто як центральний у лінгвокультурологічній концепції

мовленнєво-поведінкових тактик Є. М. Верещагіна і В. Г. Костомарова. Уточнено

або заново розроблено дефініції концептуально важливих термінів мовленнєвий

акт, фрейм, мовленнєво-поведінкова тактика, мовленнєво-поведінкова ситуація,

мовленнєво-культурний сценарій.

Другий розділ «Ненавмисна паронімія в російському лінгвокультурному

просторі» присвячено проблемі функціювання праксіологічно ненавмисної

паронімії. Установлено, що вона виявляє дві МПТ: 1) ненавмисної паронімічної

помилки і 2) паронімічного уточнення думки. Перша МПТ реалізується у МПС

слухання, говоріння, читання й письма. У російському лінгвокультурному

просторі МПС «Ненавмисна помилка говоріння» і «Ненавмисна помилка

писання» зумовлені, здебільшого, МКСц, що виникли на базі фреймів нестачі

знань мовного коду і автоматизму використання більш частої одиниці

паронімічної опозиції; МПС «Ненавмисна помилка слухання» зумовлена

фреймами впливу акустичних перешкод і вимовних або / і слухових дефектів;

МПС «Ненавмисна помилка читання» зумовлена фреймами нестачі освітлення,

дефекту зору, подібності графічних ключів слів, нерозбірливості почерку. Список

базових фреймів залежить від обставин реалізації МПС та МКСц. Універсальними

для МПТ паронімічної ненавмисної помилки є фрейми: 1) нестійких / недостатніх

знань мовного коду учасниками комунікації; 2) відмінностей у мовних картинах

світу комунікантів; 3) асоціації з більш частими в мовленні або тематично

ймовірнішими в умовах комунікації одиницями паронімічних пар. Взаємозв’язок

видів мовленнєвої діяльності (МД) спричинює багатовимірні МПС із

комплексною паронімічною помилкою, яка виявляється в різних видах МД

одночасно або послідовно. Сприйняття задуму автора у спотвореному вигляді
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зумовлює виникнення комунікативної фігури квіпрокво (qui pro quo) і несподівану

реакцію реципієнта.

МПТ паронімічного уточнення думки реалізують у МПС, де вживання

паронімічних слів в одному висловлюванні виправдано і не порушує мовних

норм. В основі таких МПС, які, здебільшого, виникають у науковому й офіційно-

діловому мовленні, коли в мові немає рівнозначного синоніма і вживання

паронімів є неминучим, лежать меліоративні паронімічні опозиції з нейтральною

конотацією, а паронімію спричинює називна функція слова як єдиного носія

переданих значень. Вилучення ненавмисно використаних однокореневих

паронімів з художнього або публіцистичного тексту, коли вони найбільш

правильно передають думку автора і описувані явища, робить вислови менш

точними.

Третій розділ «Навмисна паронімія в російському лінгвокультурному

просторі» представляє результати вивчення проблеми функціювання паронімів

у трьох МПТ навмисного їх використання: 1) трансформаційної парономазії;

2) художнього використання паронімії; 3) навчального впливу паронімії.

Установлено ряд закономірностей щодо об'єкта і предмета дослідження.

Обговорюється використання паронімічної мовної гри в МКСц і структурних

фреймах комічного, жарта, іронії, сатири, глузування, образи, засудження,

приниження, авантюри, обману та інших; уживання паронімічного оформлення

мови в іносказанні, підкресленому зближенні слів, римуванні.

МПТ трансформаційної парономазії (паронімічної навмисної помилки)

пізнавана завдяки різній лексичній дистрибуції трансформованого пароніму і його

трансформу, її відрізняє від МПТ паронімічної ненавмисної помилки праксіологія

здійснюваної комунікації. Трансформаційну парономазію супроводжує навмисне

маніпулювання мовним матеріалом, його викривлення у текстах, у тому числі

прецедентних, які, зазвичай, відомі носіям російського лінгвокультурного коду.

Сфери використання: художній, публіцистичний, розмовний стилі, навчальний

підстиль наукового стилю і просторіччя. Найчастіше вживають в афоризмах,

гуморесках, сатиричних мініатюрах, фейлетонах, анекдотах, у тому числі під час
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естрадного виконання; у ЗМІ – в рекламних слоганах, заголовках газетних

і журнальних статей, у постерах соціальних мереж. Навмисні паронімічні заміни

висловлюють експресію завдяки парадоксальності, зумовленій явищем

концептуальної інтеграції, тобто поєднанням у свідомості реципієнта

дистрибутивно несумісних або навіть семантично взаємовиключних ознак.

МПТ художнього використання паронімії – засіб естетичного впливу на

реципієнта. Цю МПТ реалізують у двох МПС: естетичного зближення паронімів

і паронімічного римування. У МПТ художнього використання паронімії

протиставлені конотативно забарвлені меліоративні пароніми; тут навмисне

зближення подібних за звучанням слів не викривляє раніше створеного тексту,

виконує функцію парономазії як художнього тропа і може супроводжуватися

синонімією або антонімією. У МПС естетичного зближення паронімів

парономазія – засіб смислового зближення в різних дискурсивних сферах

лінгвокультурного простору, здебільшого, в художніх текстах поетичних і

публіцистичних жанрів, у мовленнєвих жанрах малої форми: прислів'ях,

приказках, афоризмах, глузуваннях, пародіях, частівках і под. Як римотворчий

мовний засіб паронімія покращує звучання поетичного тексту. Автори нерідко

подають римовані пароніми як оказіональні, ситуативні синоніми або антоніми. У

МПТ художнього використання паронімії художньо-естетичної функції набуває

тавтологія, навмисне зштовхування антонімічних паронимів експресивізує

висловлювання. Вдале використання прийому естетичного зближення паронімів

створює ефект витонченої і дотепної гри споріднених слів, робить більш опуклим

зміст і підсилює художню естетику сприйняття висловлювання.

МПТ навчального впливу паронімії – один з навчальних прийомів методики

викладання мови, що функціює в російському лінгвокультурному просторі у двох

мовленнєво-поведінкових ситуаціях: викладання російської мови як рідної та

викладання російської мови як нерідної / іноземної. МКСц цих МПС

розрізняються методикою і спрямованістю пізнавального впливу паронімів на

учнів, а також рівнем володіння учнями російською мовою. Навчальний вплив

паронімії зорієнтовано на використання однокореневих паронімів, його
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визначають рівнем їх етимологічної і морфологічної близькості, фонетичного і

графічного уподібнення, смисловим співвідношенням, наявністю / відсутністю

синонімів для рівнозначної заміни, можливостями синтаксичної синонімії, типом

і ступенем поширеності речення, в якому функціюють пароніми,

дистрибутивними і стилістичними особливостями кожного з них, стилістичними

намірами автора. Паронімію як методичний прийом у викладанні російської мови

як рідної вивчають у мовленнєво-культурному і/або художньо-стилістичному

аспектах. Мовленнєво-культурний аспект представлено мовленнєво-культурними

сценаріями боротьби з тавтологією, підбору лексичних і синтаксичних синонімів.

Базові фрейми тут: розподібнення, помилка, виправлення, вибір, заміна, значення,

дистрибуція. Художньо-стилістичний аспект представлено МКСц навчання

художньо-естетичного та стилістичного використання паронімії в поезії і прозі, в

усному мовленні і на письмі, розвитку почуття ритму і композиції. Базові фрейми:

уподібнення, підбір, ритм, композиція, експресія, віршований розмір, смислова

виразність, семантичне зближення. Застосування паронімії у викладанні

російської мови як нерідної або іноземної спрямоване на засвоєння способів

словотворення, придбання досвіду правильного розуміння паронімів у їх усному

та письмовому сприйнятті, використовуючи графічний ключ, морфемний,

словотвірний, семантичний, зіставний аналіз, на вміння користуватися

термінологічним апаратом надбаних знань, у тому числі з майбутньої професії.

Результати дослідження можуть бути використані в подальших наукових

розробках. Вони відкривають перспективу виявлення і вивчення в різних

лінгвокультурах мовленнєво-поведінкових тактик і ситуацій, мовленнєво-

культурних сценаріїв на підставі функціювання у мові лексичних, фонетичних,

словотвірних, граматичних, стилістичних категорій.

Ключові слова: паронімія; паронім; паронімічна опозиція;

лінгвокультурний простір; лексичний; семантичний; лінгвокультурологічний;

мовленнєво-поведінкова тактика; мовленнєво-поведінкова ситуація; мовленнєво-

культурний сценарій; когнітивний; комунікативний; асоціативний; ненавмисний;

навмисний; помилка; мовна гра; синонімія; антонімія; омонімія; російська мова.
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Англійською мовою

SUMMARY

Mykhaylenko-Zoto Olena Oleksandrivna. Russian Paronymy in the

Linguocultural Aspect. – The manuscript.

Thesis for Doctor of Philosophy Degree, specialty 035 Philology. Odessa

I. I. Mechnikov National University. Odessa, 2020. 220 p.

The relevance of the scientific study of the linguoculturological specificity of

Russian paronymy is due to the need to create a full-fledged anthropocentric

paradigm of lexical system of the Russian language. Until now, paronymy has only

occasionally got into the field of view of linguoculturology, since researchers tried to

qualify this phenomenon only by objective positions to determine permanent

universal signs that would distinguish paronyms from non-paronyms. In fact,

paronymy is a lexical category, the units and methods of functioning of which, along

with objectively distinguished characteristics, reveal many features of a subjective

nature, conventional for this category and dependent on the personality of the


[…]


мовленні) і написанням (у письмовому мовленні), проте частково або повністю

розрізняються семантично і можуть функціювати в одній або різних частинах

мови. Російським паронімам властива системна або контекстна семантична

співвіднесеність, вони здатні помилково або навмисно змішуватися в мовленні.

В основу прагматично систематизованих за функційною ознакою

паронімічних мовленнєво-поведінкових тактик і ситуацій, мовленнєво-

культурних сценаріїв і фреймів, а також стрижневим фактором їх диференціації

покладена дихотомія праксіологічних понять ненавмисності / навмисності.

Виявлено та досліджено, з одного боку, МПТ паронімічної ненавмисної

помилки і МПТ паронімічного ненавмисного уточнення думки, а з іншого, –

МПТ трансформаційної парономазії (навмисної помилки / заміни), МПТ

художнього використання паронімії і МПТ навчального впливу паронімії.

Через систему мовленнєво-поведінкових ситуацій, притаманних цим тактикам,

реалізується прагмасемантика, зумовлена соціальною і національно-
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культурною специфікою мовленнєво-культурних сценаріїв (скриптів), які

корелюють із відповідними структурними фреймами.

Формування і реалізація мовленнєво-культурних сценаріїв із

використанням паронімії здійснюється в рамках усіх видів мовленнєвої

діяльності: у говорінні, слуханні, написанні та читанні. Один МКСц може

залучати кілька видів МД, проте найоптимальнішою ознакою виокремлення

мовленнєво-поведінкових ситуацій в рамках МПТ паронімічної ненавмисної

помилки є ознака конкретної МД, у рамках якої відбувається комунікація: МПС

паронімічної ненавмисної помилки говоріння, слухання, написання й читання.

Найчастішими в МКСц цієї МПТ є фрейми нестійких / недостатніх знань

мовного коду учасниками комунікації; відмінностей у мовних картинах світу

комунікантів; асоціації з більш частими в мовленні або тематично

ймовірнішими в умовах комунікації одиницями паронімічних пар. Окремі

ситуації і сценарії формують на базі вад слуху, зору, артикуляції, почерку

людини, недоліків у роботі технічних засобів забезпечення комунікації тощо.

Паронімічні опозиції МПТ ненавмисного уточнення думки у російській

лінгвокультурі треба кваліфікувати як меліоративні конотативно нейтральні, а

функціювання паронімів у реченнях неминуче, бо ці МПС спричинює

реалізація називної функції слова, коли паронім – єдиний носій потрібних для

передачі значень, а рівнозначний синонім у мові відсутній. Ненавмисність

використання однокореневих паронімів не підлягає сумніву в МПС

термінологічної паронімії в текстах наукового і офіційно-ділового стилів, коли

переслідується мета точно передати думку. Використання ж МПТ

паронімічного уточнення думки в МПС художнього тексту є, на нашу думку,

перехідною тактичною зоною від ненавмисної до навмисної паронімії.

У межах паронімічних навмисних тактик ми виявили та дослідили:

1) в МПТ трансформаційної парономазії МПС навмисних паронімічних

помилок слухання, говоріння, читання й писання у МКСц, зумовлених

фреймами жарту, гумору, комічного, іронії, сатири, пародії, засудження,

образи, приниження, глузування, знущання, авантюри, обману; 2) в МПТ
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художнього використання паронімії, що є засобом естетичного впливу на

реципієнта і в якій зазвичай протиставлені меліоративні конотативно

забарвлені пароніми, а навмисне зближення подібних за звучанням слів не

викривляє раніше створеного тексту, – МПС естетичного зближення паронімів і

МПС паронімічного римування; 3) в МПТ навчального впливу паронімії, яка в

російській лінгвокультурі є одним з навчальних прийомів методики викладання

російської мови і орієнтується, здебільшого, на використання однокореневих

паронімів, виокремлено МПС викладання російської мови як рідної з МКСц

різного спрямування: мовленнєво-культурного (боротьба з тавтологією, підбір

синонімів; базові фрейми: розподібнення, помилка, виправлення, вибір, заміна,

значення, дистрибуція) і художньо-стилістичного (естетичне, стилістичне

використання паронімії в поезії і прозі, в усному мовленні, на письмі, розвиток

почуття ритму і композиції; базові фрейми: уподібнення, підбір, ритм,

композиція, експресія, віршований розмір, смислова виразність, семантичне

зближення) – та МПС викладання російської мови як нерідної або іноземної

з МКСц, що розрізняються використанням методики, спрямованістю

пізнавального впливу паронімів на учнів і рівнем їхнього володіння російською

мовою.

У роботі були уточнені, пристосовані до об'єкту і предмету дослідження

або заново розроблені дефініції деяких концептуально важливих термінів:

мовленнєвий акт, фрейм, мовленнєво-поведінкова тактика, мовленнєво-

поведінкова ситуація, мовленнєво-культурний сценарій. Так, учасниками

мовленнєвого акту, в якому застосовані мовленнєво-поведінкові тактики

навмисної або ненавмисної паронімії, є, по-перше, не тільки мовець і слухач, а

й читач і той, хто пише, продуцент і реципієнт будь-якої вербальної

комунікації: як усної, так і письмової; по-друге, тактики паронімії вносять у

мовленнєвий акт семантико-стилістичну фігуру квіпрокво через плутанину,

спричинену тим, що продуцент і реципієнт розуміють смислову сторону

мовленнєвого акту по-різному. Вважаємо, що мовленнєвий акт у

лінгвокультурології – це окремий відрізок мовлення, артикуляційно-акустична
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єдність, яке в конкретному МКСц має певну цільову спрямованість і зв'язується

учасниками комунікації з однаковим або різними значеннями в певній

мовленнєво-поведінкової ситуації. Мовленнєво-поведінкова ситуація – це

комунікативна ситуація, в якій реалізується мовний знак і забезпечується

розуміння комунікантами мовного значення у структурі смислу висловлювання

через реалізацію їх соціальної і національно-культурної прагмасемантики. МПС

відображає і / або виражає певний культурний контекст, розуміння причин і

наслідків тієї чи іншої ситуації в конкретних мовленнєво-культурних сценаріях.

Сутність методики фреймового аналізу паронімичних пар у складі будь-

якого мовленнєво-культурного сценарію полягає у встановленні когнітивного

контексту представленої паронімічної опозиції в конкретній мовленнєво-

поведінковій ситуації, а потім в моделюванні фрейму, що визначає це

лінгвокультурологічне значення шляхом структурування наданого контексту.

Фрейми як стереотипні моделі в МКСц, що містять пароніми, дають змогу

реципієнту, включивши слово в контекст і оцінивши ситуацію, правильно

визначити не тільки значення, але і використану мовленнєво-поведінкову

тактику: навмисної або ненавмисної паронімії. Однією з умов цього є адекватне

асоціативне розуміння реципієнтом МКСц. Ця умова робить пароніми типовою

помилкою осіб, які володіють російською мовою як іноземною, а тому існує

нагальна потреба вивчення паронімії в практиці мовної підготовки.

Зазначимо, що у разі формування і функціювання паронімічних опозицій

може бути задіяний кожен аспект мови, здатний спричинити ряди асоціацій

і приводити до випадкових або навмисних помилок усного і / або письмового

вживання тих чи інших слів. Крім того, можливою є варіативність, зумовлена

індивідуальною своєрідністю МКС кожної людини. Найбільш часто

відзначаємо, крім лексичних, активну участь у цих процесах фонетичних і

морфологічних засобів.

Вважаємо, що семантичне зближення паронімів з різним лексичним

значенням відбувається завдяки виникненню та функціюванню прецедентних

феноменів і мемів соціо-та лінгвокультурної специфіки у процесі породження
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специфічних лінгвокультурних сценаріїв з використанням паронімічних

опозицій. Лінгвокультурна специфіка корелює з багатьма екстралінгвальними

факторами: від елементарної неуважності людини, індивідуальних

особливостей його слуху і / або мовлення до обов'язкового використання в

науковому або офіційно-діловому дискурсі. Якщо ж пароніми є членами одного

словотвірного гнізда, схожі на такі або зумовлені вживанням однакових

службових і напівслужбових морфем, діє власне лінгвістичний фактор

породження паронімів і їх використання, який можна виразити узагальнено як

близькість лексичних значень.

Важаємо за необхідне доповнити типологію паронімів. Зазвичай,

називають лише «чисті» типи, які відрізніються способами моделювання:

вокалічний, консонантний, метатетичний, епентетичний, аугментативний.

Проте, у процесі дослідження виявилося, що нерідко паронімічну пару

змодельовано за контамінованим типом, де водночас використано різні способи

паронімізації. Нам удалося спостерігати такі підтипи контамінованого типу:

епентетико-аугментативний, аугментативно-метатетичний, вокалічно-

эпентетичний, консонантно-вокалічний, аугментативно-консонантний.

Застосований у роботі підхід до вивчення паронімії вказує на способи

вивчення лінгвокультурології не тільки від екстралінгвістичного до

лінгвістичного, що спостерігаємо в сучасній науці, а й шляхом більш логічним:

від мовної системи до її лінгвокультурної реалізації в соціумі. Принципи і

шляхи вивчення паронімії, застосовані в цій роботі, можна використовувати

для лінгвокультурологічного дослідження інших мовних категорій: лексичних,

граматичних, фонетичних, стилістичних.
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