ВІДГУК

офіційного опонента про дисертацію
Михайленко-Зото Олени Олександрівни
«Російська паронімія в лінгвокультурологічному аспекті»
(Одеса, 2021), подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі
спеціальності 035 Філологія

1. Актуальність теми дисертаційної роботи та зв'язок з науковими планами і програмами

Сучасні аспекти розвитку мовознавства зумовлюють пріоритетність досліджень мовних явищ у руслі антропоцентричної лінгвістики та лінгвокультурології. В умовах бурхливого профілювання мовних картин світу, лінгвокультур різного типу не викликає сумнівів актуальність визначення координат взаємодії таких компонентів лексичного складу мов, як пароніми, синоніми, антоніми, зокрема встановлення лінгвокультурологічної своєрідності паронімії в російській мові, що і стало метою дисертаційного дослідження. Паронімія є одним із найцікавіших та найскладніших явищ сучасної лексикології. Хоча пароніми і визначають як слова, що мають подібність у морфологічній будові, але є різними за значенням, не всі слова, схожі за звучанням, можна вважати паронімами. Їх достатньо важко ідентифікувати, враховуючи «сусідство» цього явища із синонімією та омонімією. Іншим чинником, що привертає увагу до паронімів, є те, що вони часто стають причиною мовної плутанини, і, хоча за змістом вони не є взаємозамінні, в усному мовленні подібні схожі слова, які не є схожими за змістом, часто плутають випадково, або це трапляється у мовленні людей, недостатньо ознайомих з іноземною мовою. Саме така проблематика й визначає актуальність рецензованої роботи О. О. Михайленко-Зото та її наукову новизну.

Для всебічного вивчення предмета та об'єкта О. О. Михайленко-Зото органічно поєднує у своїй науковій концепції доробки з загальнолінгвістичних положень про мову як цілісну систему, з лінгвістичної семантики, когнітивної

лінгвістики, застосовує вірогідні методи, спрямовані на вивчення мовних фактів.

З'ясування основних причин функціонування й засобів вираження ненавмисної та навмисної паронімії в російському лінгвокультурному просторі вважаємо найбільш складним і перспективним аспектом дисертації О. О. Михайленко-Зото.

Звертаємо увагу на велику фактографічну базу рецензованого дослідження – до картотеки включено понад 2000 паронімічних пар і ланцюжків, вибраних з різноманітних словників російської мови і текстових фрагментів.

Актуальність теми дисертації визначена в ширшому сенсі потребою створення повноцінної антропоцентричної парадигми лексичної системи російської мови, у вузчому – поширеністю явища паронімії в сучасній російській мові та епізодичністю її вивчення в теоретичних лінгвістичних працях. Із теоретико-методологічного погляду актуальність дисертації пов'язана із комплексним застосуванням лінгвістичних методів антропоцентричного і системно-структурного підходів до вивчення мови, зокрема домінуючого в роботі комунікативно-прагматичного методу, елементів когнітивно-комунікативного методу, аксіом і гіпотез когнітивної лінгвістики, а також лінгвокультурологічних теорій сучасного мовознавства.

Безперечно, таке спеціальне дослідження, де з'ясовано низку теоретичних питань стосовно методів і метамови лінгвокогнітивного опису комунікативно значущих лінгвістичних одиниць, відповідає нагальним потребам сучасного мовознавства і є актуальним. Слід наголосити, що тема дисертації відповідає темам наукових досліджень кафедри російської мови Одеського національного університету імені І. І. Мечникова «Функціонування одиниць російської мови в різних лінгвокультурних просторах» (2017–2020), державний реєстраційний номер 0116U000907; і кафедри загального та слов'янського мовознавства Одеського національного університету імені І. І. Мечникова «Дослідження

лексико-граматичних аспектів слов'янського мовного простору» (2021), державний реєстраційний номер 0116U005557.

2. Аналіз змісту дисертації. Ступінь обґрунтованості наукових положень дисертації та їх достовірність

Композиція дисертації відповідає визначеній меті й завданням дослідження, які реалізовано у трьох розділах. Роботу завершують загальні висновки і список бібліографічних посилань та список ілюстративних джерел (282 позиції). Загальний обсяг дисертації – 220 сторінок, основний текст – 8,8 авторських аркушів.

В об'ємній вступній частині дисертації (с. 28–41) містяться всі необхідні структурні компоненти. Зміст вступної частини переконує, що запропонована робота є актуальною, новою, теоретично й практично значущою, її мета і завдання є такими, що потребують нагального розв'язання для подальшого розвитку сучасної лінгвістичної науки.

У першому розділі «Теоретико-методологічні засади вивчення російської паронімії» (с. 42–97) окреслено досліджувану проблему, визначено теоретичні підходи до визначення формального, змістовного і функційно-прагматичного аспектів прояву російської паронімії. Розділ складається з трьох підрозділів. Перший з них присвячений огляду теоретичних напрямків в історії вивчення паронімії в російському мовознавстві. У результаті продуманого аналізу різних теоретичних поглядів авторка формулює прийнятне для неї визначення паронімів: це слова, що помилково або навмисно змішуються в мовленні, мають часткову звукову (в усному мовленні) і графічну (в письмовому мовленні) схожість, частково або повністю розрізняються семантично і належать до однієї або різних частин мови.

У другому підрозділі проведено порівняльний аналіз понять паронімії, синонімії та антонімії, вважаючи їх зонами паралельного функціонування. Третій розділ пропонує різні підходи до типологізації паронімів. Авторка аргументовано порівнює різні класифікації, супроводжуючи теоретичні

положення яскравими прикладами. У підрозділі 1.4 описано методику подальшого дослідження.

Унаслідок аналізу теоретичних джерел дисертантка запропонувала тезу про рівноцінність ознак подібності та відмінності між паронімами для формування специфіки паронімії як лексичної категорії, що дає підстави визнати паронімію явищем часткової звукової подібності слів (паронімів) за умови їх повної або часткової семантичної відмінності.

У другому розділі «Ненавмисна паронімія в російському лінгвокультурному просторі» (с. 98–136) О. О. Михайленко-Зото, реалізуючи завдання багатоаспектного аналізу, логічно розбудовує розгляд зазначеної проблеми під час вимови, писання, читання, уточнення думки тощо. Дисертант підкреслює, що в результаті дослідження праксіологічно ненавмисної паронімії в різних мовленнєво-культурних сценаріях було виявлено дві мовленнєво-поведінкових тактики, у яких функціують пароніми: МПТ паронімічної ненавмисної помилки і МПТ паронімічного ненавмисного уточнення думки. Значну роль відіграють фрейми акустичних перешкод, вимовно-слухових дефектів комунікантів, нерозуміння семантики.

Найбільш цікавим нам видався третій розділ «Навмисна паронімія в російському лінгвокультурному просторі» (с. 137–188). О. О. Михайленко-Зото висвітлює питання, пов'язані з трьома мовленнєво-поведінковими тактиками навмисної паронімії: 1) МПТ трансформаційної парономазії; 2) МПТ художньої паронімії; 3) МПТ навчального впливу паронімії, чому і присвячено відповідні підрозділи.

Важливими є рекомендації щодо викладання проблем паронімії, що дає змогу викладачеві перевірити рівень засвоєння мови, визначити способи коригування небажаних паронімічних помилок у навчально-професійному мовленні. Є спеціальні вправи, спрямовані на засвоєння способів словотворення, надбання досвіду правильного розуміння паронімів у їх усному та письмовому сприйнятті, на вміння користуватися науковим термінологічним

апаратом майбутньої професії студента. Проблема паронімії в наукових текстах наближена до проблеми термінологічного варіювання.

У стислих загальних висновках (с. 189–193) узагальнено основні положення дослідження. Результати аналізу різноманітного мовного матеріалу підтверджують, що вивчено сутнісну природу лексичної категорії паронімії в російській мові, шляхи її взаємодії із суміжними категоріями мови й мовлення; проаналізовано динаміку становлення типології паронімії в російському мовознавстві; представлено лінгвокультурологічні засади функціонування паронімії; визначено і систематизовано лінгвокультурологічну своєрідність мовленнєво-поведінкових тактик і ситуацій і мовленнєво-культурних сценаріїв використання паронімів; з'ясовано основні причини функціонування, засоби вираження та механізми ненавмисної і навмисної паронімії в російському лінгвокультурному просторі.

Визначаючи ступінь обґрунтованості наукових положень, викладених у рецензованій дисертації, слід також вказати на її солідну наукову основу. У переліку використаної літератури серед 282 позицій є праці українських, західноєвропейських, американських і російських учених, що свідчить про обізнаність автора щодо результатів найновіших лінгвістичних досліджень. Усе зазначене дає змогу стверджувати, що висновки рецензованої дисертації всебічно науково обґрунтовані і підтверджуються фактичним матеріалом.

Отже, ми переконані, що рецензована дисертація О. О. Михайленко-Зото відповідає необхідному рівню новизни дослідницького підходу, ґрунтовності наукових концепцій та обсягу аналізованого матеріалу, що забезпечує теоретичну та практичну значущість роботи.

3. Наукова новизна отриманих результатів

Наукова новизна роботи зумовлена концептуальними засадами дослідження і полягає насамперед у збагаченні проблемного поля русистики новим лінгвістичним матеріалом; вперше комплексно досліджено та описано лінгвокультурологічні засади і підстави функціонування паронімів у російській мові.

Теоретичне значення дисертації полягає в тому, що вона сприяє вирішенню сучасних проблем, розробленню когнітивного підходу, який допомагає узагальнити знання про людську мову як специфічний феномен. На матеріалі російської мови розроблено лінгвокультурологічні засади паронімії та описано функціонування одиниць, що її відображають і / або корелюють з нею. Безсумнівне теоретичне і практичне значення має методика навчання паронімам у російській мові як рідній та іноземній.

4. Дотримання вимог академічної доброчесності та повнота викладу наукових результатів в опублікованих працях

Текст дисертаційної роботи пройшов перевірку на наявність текстових запозичень без належного посилання на джерело в антиплагіатній інтернет-системі Unicheck.com. За результатами перевірки виявлено відсутність текстових запозичень без належного посилання на джерело та встановлено, що дисертаційна робота О. О. Михайленко-Зото «Російська паронімія в лінгвокультурологічному аспекті» відповідає принципам академічної доброчесності. Рівень оригінальності дисертаційної роботи складає 95,16 %.

За актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю, науковою та практичною цінністю здобутих результатів дисертація О. О. Михайленко-Зото відповідає спеціальності 035 Філологія та вимогам п. 9-12 «Порядку проведення експерименту із присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 року № 167, Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року (зі змінами і доповненнями від 3 квітня 2019 року №283).

За темою дисертаційної роботи опубліковано 13 наукових праць, 5 з яких – у фахових наукових виданнях України, 2 – у періодичних виданнях інших держав. Усі результати автор отримав особисто.

Основні теоретичні та практичні результати дисертаційної роботи доповідались та обговорювались на міжнародних, всеукраїнських та міжвузівських наукових конференціях.

Обсяг друкованих праць, їх зміст і кількість відповідають чинним вимогам щодо публікацій основного змісту дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

5. Практична цінність результатів дисертаційної роботи

Практичне значення дослідження полягає в тому, що його матеріали можна використовувати у навчальних курсах з когнітивної лінгвістики, лексикології, стилістики російської мови; у лексикографічній практиці та для підготовки навчальних посібників і підручників з лінгвокультурології та російської мови як іноземної.

6. Зауваження щодо змісту дисертаційної роботи

У змістовному та аргументованому дисертаційному дослідженні, яке, безсумнівно, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 035 Філологія, є положення, які привертають увагу в плані дискусії або ж уточнення, тож дозволимо собі висловити деякі думки критичного характеру та поставити питання.

1. Бажано було б узагальнити та унаочнити ілюстративну та фактографічну базу дослідження у таблицях або схемах.

2. У загалом грамотному тексті трапляються окремі русизми на кшталт *таким чином, фактор, відносять, говорять по-російськи* тощо.

3. Аргументуйте надання великого обсягу матеріалу про МКС та МПС у роботі зі спеціальності Філологія (другий розділ). Перевантаженим теоретичним оглядом, на наш погляд, є також початок розділу 3.

4. Підрозділ 2.1.1 надає цікавий набір яскравих прикладів. Який висновок ви могли б надати для цього підрозділу?

5. Як використано словники, зазначені у передмові?

6. Визначте перспективи вашого дослідження.

Висловлені зауваження, питання та побажання носять здебільшого рекомендаційний характер і не впливають на загальну високу оцінку рецензованої праці.

7. Загальний висновок

Вважаємо, що рецензована дисертаційна робота «Російська паронімія в лінгвокультурологічному аспекті» відзначена науковою та методологічною зрілістю, має системний і цілісний характер. Вона є значущим внеском у подальший розвиток лексикології, когнітивної лінгвістики, лінгвокультурології і має беззаперечне теоретичне й практичне значення. Отже, з огляду на актуальність теми дослідження, обґрунтованість наукових положень, висновків, сформульованих у дисертації, їхню новизну та практичну цінність, повноту викладу в наукових публікаціях, відсутність порушень академічної доброчесності, вважаємо, що дисертація цілком відповідає вимогам «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 року № 167 (зі змінами), а її автор **Олена Олександрівна Михайленко-Зото** заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 035 Філологія.

Офіційний опонент:

Доктор філологічних наук, професор
завідувач кафедри перекладу
та лінгвістичної підготовки іноземців
Дніпровського
національного університету
імені Олеся Гончара

Панченко

Олена ПАНЧЕНКО